
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  43Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

nicipal de Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 8,11 
(oito reais e onze centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/11/2022.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 907354
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO

Nº DA AUTORIZAÇÃO: 086/2022.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – COOTRANSBAT-TUR – SOC. COOP. RODO-FLUVIAL DE PASSAGEI-
ROS, CARGAS E TURISMO.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titu-
lo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL ABAETETUBA – BARCARENA 
(PORTO SÃO FRANCISCO) (VIA PA481), TIPO SEMI-URBANA CÓDIGO 3404, 
do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passa-
geiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fun-
damento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o 
artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 
2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte Rodo-
viário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 10,51 (Dez reais e cinquenta e um centavos) com 
base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/11/2022.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 907355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/184571;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula nº 
6045553/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Coordenador, no período de 06/02/2023 a 20/02/2023, em 
virtude de férias da titular RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA, matrícula 
nº 5942413/ 3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 907710

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023 – SEDAP

PROCESSO Nº 2022/656267
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designada pela 
Portaria n° 251, publicada no DOE de 12 de agosto de 2022, comunica que 
realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS PARA ABELHAS SEM FERRÃO E CAIXAS 
TIPO LANGSHOT E OUTROS MATERIAIS PARA APICULTURA E MELIPONI-
CULTURA.
DATA DE ABERTURA: DIA 08 DE MARÇO DE 2023, AS 9h30min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 23/02/2023 até às 08h:59m do dia 08/03/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
 HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro/SEDAP

Protocolo: 907738

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 20/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 17/02/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 20/2021, por 
mais 04 (quatro) meses, a contar do dia 22/02/2023 a 21/06/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 907461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 026/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira.  CARGO: Coordenadora Regio-
nal MATRÍCULA: 5945909-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Dom Eliseu./
PA. OBJETIVO: Participar da Feira de Agronegócios e Tecnologia- 1º DINE-
TEC PARÁ, a convite da secretaria municipal de Dom Eliseu. PERÍODO: 01 
a 03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 907752

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  011/2023 – BENEFICIÁRIO: Giovanni Cor-
rêa Queiroz ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 907734

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/188294 DENAMAR MIGUEL DE 
OLIVEIRA JUNIOR

FAZENDA ESTRELA DE 
GOIÁS 1149,5043 ha SÃO FÉLIX DO 

XINGU 202/2023

2014/311484 DIONISIO HIROSHI NOGAMI FAZENDA SANTA 
MARIA 343,9359 ha SANTA MARIA DO 

PARÁ 203/2023

Belém (PA), 23/02/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 907473
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1465115 ANTONIA ALVES SÍTIO FÉ EM DEUS 20,7880ha ACARÁ 200/2023

2021/1463545 JONAS MENDES DE SOUSA SÍTIO BOM JESUS 21,2215 ha ACARÁ 199/2023

2022/1310605 CLENILDO OLIVEIRA 
MENEZES

FAZENDA SHOPPING 
DO BOI 47,8586 ha ALENQUER 201/2023

Belém (PA), 23/02/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 907360


